246 C. SVETONII TRANQ.

ero semiustulandum, Romanum per milites deportatum
est, crematumq; publico funere.

Semiustulandum.) Hoc est. semicomburendum,
semiustus dicitur dimidia parte ustus.

Testamentum & ultima dispositio eiusdem.

CAP. LXXVI.

Testamentum duplex ante biennium fecerat: al-
terum sua, alterum liberti manu, sed eodem ex-
empli: ob signaueratq; etiam humiliorū signis. Eo
testamento heredes & quis partibus reliquit, Caium
ex Germanico, & Tiberium ex Druso nepotes: sub-
stituitq; in uicem. Dedit et legata plerisq; inter quos
uirginibus Vestalibus, ac militibus uniuersis, plebiq;
Romane uiritim, atq; etiam separatis uicorum ma-
gistris.

C. SVETONII TRAN-
QUILLI C. CAESAR CALIGULA.

De Germanico patre Caligulae.

CAP. I.

ERmanicus C. Caesaris pater,
Drusi, & iunioris Antonie fi-
lius, à Tiberio patruo adopta-
tus, questuram quinquennio an-
te, quam per leges licret, &
post eam, consulatu statim ges-
Excessus,
pro obitu, sit. Missusq; ad exercitum in Germania, excessu Au-
gusti

gusti nunciato, legiones uniuersas imperatorem Tiberium pertinacissime recusantes, & sibi summant Reipub. deferentes, incertum constantia an pietate maiore, cōpescuit, atq; hoste mox deuicto, triumphauit. Consul deinde iterum creatus, ac prius quam honorem iniret, ad componendum Orientis statum expulsus. Cum Armenia regem deuiciisset, Cappadocia in prouincia formam redegisset, annum etatis agens quartum & trigesimum, diutino morbo Antiochia obiit, nō sine ueneni suspicione. Nam pr̄eter luores, qui toto corpore erant, & spumas, quae per os fluebant, cremati quoq; cor inter ossa incorruptum repertum est: cuius ea natura existimatur, ut tinctum & eneno igne confici nequeat.

Excessu.) Ex hac uita, intelligendum. Ponitur enim pro morte seu obitu.

Germanici mors. CAP. II.

Onijst autem (ut opinio fuit) fraude Tiberij ministerio & opera Cn. Pisonis. Qui sub idem tempus Syriae prepositus, nec dissimulans offendendum sibi aut patrem, aut filium, quasi planè ita necesse esset, etiam egrum Germanicum grauiissimis uerborum ac rerum acerbitatibus, nullo adhibito modo, affectit, propter quæ, ut Romanum reuicit, penè disceptus à populo, à Senatu capit is damnatus est.

Virtutes tam corporis, q; animi ipsius Germanici.

Q. 4th CAP.

Ounes Germanico corporis, animiq; uirtutes,
& quantas nemini cuiquam contigisse satis
constat. Formam, & fortitudinem egregiam, ingentem
in utroq; eloquentia, doctrinæq; genere præcel-
lens: benevolentiam singularem, conciliandæq; homi-
num gratiæ, ac promerendi amoris mirum et efficax
studium. Forme minus congruebat gracilis cru-
rum, sed ea quoque paulatim repleta assidua equi ue-
tatione, post cibum. Hostem cominus sèpè percußit.
Oravit causas etiam triumphaleis, atq; inter cætera
studiorum monumēta reliquit & comedias Grecas.
Fœderata
p fœdere
suncta. Domi, forisq; civilis libera, ac fœderata oppida sine
lictoribus adibat. Sicubi clarorū uirorum sepulchra
cognosceret inferias manibus dabat. Cæsorum clade
Variana ueteres ac dispersas reliquias uno tumulo
humaturus colligere sua manu, & cōportare primus
aggressus est. Obrectatoribus etiam qualescumq;
Induxit in
animum, &
quuoluit
cum uer-
bo finito.
Deuotio,
& execra
Renuncia
re, pro de-
retq; domesticis ultionem, si quid sibi accideret.
Uincit Germanico corporis, animi q; uirtutes,
& quantas nemini cuiquam contigisse satis
constat. Formam, & fortitudinem egregiam, ingentem
in utroq; eloquentia, doctrinæq; genere præcel-
lens: benevolentiam singularem, conciliandæq; homi-
num gratiæ, ac promerendi amoris mirum et efficax
studium. Forme minus congruebat gracilis cru-
rum, sed ea quoque paulatim repleta assidua equi ue-
tatione, post cibum. Hostem cominus sèpè percußit.
Oravit causas etiam triumphaleis, atq; inter cætera
studiorum monumēta reliquit & comedias Grecas.
Fœderata
p fœdere
suncta. Domi, forisq; civilis libera, ac fœderata oppida sine
lictoribus adibat. Sicubi clarorū uirorum sepulchra
cognosceret inferias manibus dabat. Cæsorum clade
Variana ueteres ac dispersas reliquias uno tumulo
humaturus colligere sua manu, & cōportare primus
aggressus est. Obrectatoribus etiam qualescumq;
Induxit in
animum, &
quuoluit
cum uer-
bo finito.
Deuotio,
& execra
Renuncia
re, pro de-
retq; domesticis ultionem, si quid sibi accideret.
Uincit Germanico corporis, animi q; uirtutes,
& quantas nemini cuiquam contigisse satis
constat. Formam, & fortitudinem egregiam, ingentem
in utroq; eloquentia, doctrinæq; genere præcel-
lens: benevolentiam singularem, conciliandæq; homi-
num gratiæ, ac promerendi amoris mirum et efficax
studium. Forme minus congruebat gracilis cru-
rum, sed ea quoque paulatim repleta assidua equi ue-
tatione, post cibum. Hostem cominus sèpè percußit.
Oravit causas etiam triumphaleis, atq; inter cætera
studiorum monumēta reliquit & comedias Grecas.
Fœderata
p fœdere
suncta. Domi, forisq; civilis libera, ac fœderata oppida sine
lictoribus adibat. Sicubi clarorū uirorum sepulchra
cognosceret inferias manibus dabat. Cæsorum clade
Variana ueteres ac dispersas reliquias uno tumulo
humaturus colligere sua manu, & cōportare primus
aggressus est. Obrectatoribus etiam qualescumq;
Induxit in
animum, &
quuoluit
cum uer-
bo finito.
Deuotio,
& execra
Renuncia
re, pro de-
retq; domesticis ultionem, si quid sibi accideret.
Uincit Germanico corporis, animi q; uirtutes,
& quantas nemini cuiquam contigisse satis
constat. Formam, & fortitudinem egregiam, ingentem
in utroq; eloquentia, doctrinæq; genere præcel-
lens: benevolentiam singularem, conciliandæq; homi-
num gratiæ, ac promerendi amoris mirum et efficax
studium. Forme minus congruebat gracilis cru-
rum, sed ea quoque paulatim repleta assidua equi ue-
tatione, post cibum. Hostem cominus sèpè percußit.
Oravit causas etiam triumphaleis, atq; inter cætera
studiorum monumēta reliquit & comedias Grecas.
Fœderata
p fœdere
suncta. Domi, forisq; civilis libera, ac fœderata oppida sine
lictoribus adibat. Sicubi clarorū uirorum sepulchra
cognosceret inferias manibus dabat. Cæsorum clade
Variana ueteres ac dispersas reliquias uno tumulo
humaturus colligere sua manu, & cōportare primus
aggressus est. Obrectatoribus etiam qualescumq;

(implēt enim exerci-
tatio & balneum à cibo, ante cibū uero extenuant.

Omnium

Onnium fauor ad eum & dilectio. CAP. III.

Qvarum uirtutum fructum uberrimum tulit, sic probatus & dilectus à suis, ut Augustus (omit to enī) necessitudines reliquas diu curatatus, an si bi successorem destinaret, adoptandū Tiberio dedes rit. Sic uulgò fauorabilis, ut plurimi tradant, quoties aliquò adueniret, uel sicunde discederet, præ turba occurrentium prosequentiū ue nonnunq; eum scri men uitæ adisse. E Germania uero post compressam seditionem reuertenti, prætorianas cohortes uniuersas prodisse obuiam, quamuis pronunciatum esset, ut due tantummodo exirent. Populi autem Roma. se xum, etatem, ordinem omnes usq; ad uicissimum lapidem effudisse se.

Præsagia que diem mortis Germanici præuenient, & luctus Barbaricus. CAP. V.

Tamen longè maiora, et firmiora de eo iudicia in morte, ac post mortem extiterunt. Quo defunctus est die, lapidata sunt templæ, subuersæ deum are. Lares à quibusdam familiares in publicum abiecti, partus coniugum expositi. Quin & barbaros ferunt, quibus intestinum, quibusq; aduersus nos bellum esset, uelut in domestico communiq; macrore consensisse ad inducias. Regulos quosdam barbam posuisse, & uxorum capita rasisse, ad indicium maximi luctus. Regum etiam regem & exercitatione uenan curat.

Fauorabi
lis, p gra
tiosus.

di et coniunctu Megistananum abstinuisse, quod apud
Parthos iustitij instar est.

Mœstitia et luctus in urbe de morte eius.

CAP. VI.

Rome equidem, cum ad primam famam ualetu-
dinis attonita et mœsta ciuitas sequentes nun-
tios operiretur, et repente iam uesteri incertis au-
toribus conualuisse tandem percrebuisse, passim cum
luminibus et uictimis in capitolium concursum est,
ac penè reuulsæ templi foræ, ne quid gestientes uota
reddere morarentur. Expergefactus è somno Tiberi-
us est gratulantium uocibus atq; undiq; concinentiū,
Salua Roma, Salua patria, Saluus est Germanicus. Et
ut demum fato functū palam factum est, non solatijs
illis, non editis inhiberi luctus publicus potuit: dura-
uitq; etiam per festos Decembres mensis dies. Auxit
gloriam desideriumq; defuncti, et atrocitas inseque-
tum temporum, cunctis nec temere opinantibus, re-
uerentia eius ac metu repressam Tiberij sauitiam,
qua mox eruperit.

Vxores et filii Germanici. CAP. VII.

Habuit in matrimonio Agrippinā M. Agrip-
pa, et Iulia filiā, et ex ea nouem liberos tulit:
quorū duo infantes adhuc rapti, unus iā puerascens in
signi festiuitate, cuius effigiem habitu Cupinis in æde
Capitoline Veneris Livia dedicauit. Augustus in cu-
biculo

bicio suo positam, quotiescumq; introiret, exoscularatur. Ceteri superstites patri fuerunt. Tres sexus foemirini, Agrippina, Drusilla, Liuilla, continuò triennio natae, totidem mares Nero, & Drusus, & C. Cesar. Neronem, & Drusum Senatus, Tiberio criminante, hostes iudicauit.

Locus & tempus nativitatis C. Cesaris. Ca. VIII.

Caius Cesar natus est pridie Cal. Septembres, patre suo, & C. Fonteio Capitone COSS. ubi natus sit, incertum diuersitas tradentium facit. Cn. Lentulus Getulicus Tiburi genitum scribit. Plini. Secundus in Treueris uico Ambiatino supra Cofluentes: addit etiam pro argumento aras ibi ostendi inscriptas, ob Agrippina puerperium. Versiculi, imperante mox eo, diuulgati apud hybernas legiones procreatim indicant: In castris natus, patriis nutritus in armis.

Iam designati principis omen erat.

Ego in actis Antij ipsum inuenio editum. Getulicum refellit Plinius, quasi mentitum per adulacionem, ut ad laudes iuuenis, glorioſiq; principis aliquid etiam ex urbe Herculi sacra sumcret, abusumq; audetius mendacio, quod ante annum ferè natus Germanico filius Tiburi, fuerat appellatus & ipse C. Cesar: de cuius amabilis pueritia, immaturoq; obitu supra diximus. Plinius arguit ratio temporum. Nam qui res Augusti memoriae madarunt, Germanicum exacto consulatu in Gallia missum

missione consentiunt, iam nato Caio. Nec Plinius opinio
nem inscriptio arae quicquam adiuerit, cum Agrip-
pina bis in ea regione filias enixa sit: Et quali cunq;
partus sine ullo sexus discrimine, puerperium uoce-
tur: quod antiqui etiam pueras, sicut et pue-
ros puellos dictitarent. Extat et Augusti epistola an-
te paucos, quam obiret, menses, ad Agrippinam nepte

Ali. hæc, ita scripta de Caio + hoc (neque enim quisquam iam ali-
us infans nomine pari nunc supererat) Puerum Caium
XXV. Cal. Iunij (si dij uolent) ut ducerent Talarius, et
Asellius, heri cum his constitui. Mitto præterea cum
eo ex seruis meis medicum, quem scripsi Germanico,
si uellet, ut retineret. Valebis mea Agrippina, et da
bis operam, ut ualens peruenias ad Germanicum tuum.
Abundè arbitror patere, non potuisse ibi nasci Caium
quod propè bimulus demum perductus ab urbe sit. Ver-
siculoru[m] quoq; fidem eadem hæc eleuant, et eò faci-
lius, quod hi sine autore sunt. Sequēda igitur est (qua
sola aucto[r]ū restat) et publici instrumenti autoritas:
præsertim cum Caius Antium, omnibus semper locis
atq; secessibus prælatum, non aliter quam natale solle
dilexerit: tradaturq; etiam sedem ac domicilium im-
periū tedium urbis transferre eò destinasse.

Cognomen Caij, et ubi primò educatus fuerit.

Beroal-
dus legit
toco.

CAligula cognomē castrensi + ioco traxit, quia
manū

manipulario habitu inter milites educabatur. Apud quos quantum præterea per hanc nutrimentorum consuetudinem amore & gratia ualuerit, maximè cognitum est, cùm post excessum Augusti, tumultuan-tes & in furorē usq; præcipites, solus haud dubiè cōspectu suo flexit. Non enim prius destiterunt, quām ^{+ Ali. ob-} t' ablegari eum ob seditionis periculum, et in proximam ciuitatem demandari animaduertissent. Tunc demum ad pœnitentiam uersi, represso, ac retento ue hiculo inuidiam, quæ sibi fieret, deprecati sunt.

Manipulario habitu. Erat habitus qualē milites manipulares habebant. Erat enim legiones militiū per cohortes, cohortes uero p manipulos diuisæ.

Locus & apud quos secundò fucrit educatus.

CAP. X.

Comitatus est patrem & Syriac a expeditio-ne. Vnde reuersus primum in matris, deinde ea relegata, in Liui & Augustæ proauæ suæ cōtubernio māsit. Quam defunctā prætextatus etiā tum pro rostris landauit. Transiitq; ad Antoniam auiam, & undevigesimo ætatis anno accitus Capreas, à Tiberio uno atq; eodem die togam sumpsit: barbamq; posuit, sine ullo honore, qualis contigerat tirocinio fratrū eius. Hic omnibus infidijs tentatus elicientium cogētiūm q; se ad querelas nullam unquam occasionem desit, perinde obliterate suorum casu, ac si nihil cuiq; accidisset. Quæ uero ipse pateretur, incredibili dissimulatio-

254 C. SVETONII TRANQ.

mulatione transmittens. Tantiq; in auum, & qui ius
xta erant obsequij, ut nō immerito sit dictū: Nec ser-
uum meliorem ullum, nec deteriorē dominum fuisse.

Signa sœvitiae eius in iuuentute.

CAP. XI.

Naturam tamē sœnā, atq; probrosam, nec tunc
quidem inhibere poterat, quin & animaduer-
sionibus, pœnisq; ad supplicium datorum cupidissimè
interessebat: & ganeas, atq; adulteria capillamento ce-
latus, et ueste longa noctibus ambiret, ac scenicas sal-
eandi canendiq; artes studiosissimè appeteret: facile
id sanè Tiberio paciente, si per has māsuefieri posset
frū eius ingenii. Quod sagacissimus senex ita pror-
sus prospexerat, ut aliquoties prædicaret, exitio suo
omniūnq; Caium iuuere, & se natricem (serpentis id
genus) P.R.P haethontem orbi terrarum educare.

Ganeas.) Sunt popinæ luxui deditæ. hinc uocat ga-

neones, q; in his lupanarib' uictitatis cū meretricib'

Phaethontē.) De hoc multa sūt apud poetas fabu-

losa, q; temerarius infeliciter gubernari eis solis.

Vxor eius, & suffitio ueneficij in Tiberium.

CAP. XII.

Non ita multò pōst luniam Claudillam M. Syle-
lani nobilissimi uiri filiam duxit uxore. De-
inde augur in locū fratri sui Drusi destinatus, prius
quam inaugurateatur, ad pontificatum traductus est,
in signi testimonio pietatis atq; indolis, cum deserta,
desola-

desolataq; reliquis insidijs aula, Seiano t uero tunc ^{+ al. hoste}
 suspecto, mox & oppresso, ad spem successionis p au-
 latim admoueretur. Quā quō magis cōfirmaret, mis-
 sa iunia ex partu. Eniam Nēuiam Macronis uxore,
 qui tum prætorianis cohortibus præcerat, solicitauit
 ad stuprum pollicitus & matrimonium suum, si poti-
 tus imperio fuisset. Deq; ea re & iureiurādo, & chi-
 rographo cauit. Per hanc insinuatus Macroni, uene-
 no Tiberium aggressus est, ut quidam opinantur, spi-
 rantiq; adhuc detrahi anulum: & quoniam suspicio-
 nem retinetis dabat, puluinium iussit iniisci, atq; etiam
 fauces manu sua opprescit, liberto qui ob atrocitatem
 facinoris exclamauerat, confessim in crucē acto. Nec
 abhorret à ueritate, cūm sint quidam autores, ipsum ^{sunt q nar}
 postea, et si nō de perfecto, at certè de cogitato quon ^{rant, nom}
 dam parricidio professum. Gloriatum enim esse ^{afsi=} solū qui
 due, in cōmemoranda sua pietate, ad ueliscendam ne- ^{suadent,}
 cem matris & fratum, introiisse se cum pugione cu-
 biculum Tiberij dormientis, & misericordia corre-
 ptum, abiecto ferro recessisse: nec illū, quamquam sen-
 sisset, aut inquirere quicquam, aut exequi ausum.

imperium Caij Caligulae Cæsaris.

C A P. XIII.

Sic imperium adeptus P.R.uel (ut ita dicam) ho-
 minum genus, uoti compotem fecit, exoptatis
 mus princeps maximæ parti prouincialium, ac militi
 quod

296 C. SVETONII TRANQ.

quod infantem pleriq; cognauerant: sed & uniuersæ plebi urbanae ob memoriam Germanici patris, miserationemq; propè afflictae domus. Itaq; ut à Miseno mouit, quamvis lugentis habitu, & funus Tiberij prosequens, tamen inter altaria, & uictimias, ardenteisq; tædas, densissimo & letissimo obuiorum agmine incessit, super fausta nomina, sidus, & pullum, & pupum, & aluminum appellantium.

Gesta eius in initio principatus.

CAP. XIII.

In gressoq; urbem, statim consensu Senatus & irrumperitis in curia turbæ, irrita Tiberij uoluntae, qui testamento alterum nepotem suum prætextatum adhuc cohæredē ei dederat, ius arbitriumq; omnium rerum illi permisum est; tanta publica lætitia, ut tribus proximis mensibus (ac ne totis quidem) supra centum LX. millia uictimarum cœsa tradantur. Cum deinde paucos post dies in proximas Campanie insulas traieisset, uota pro reditu suscepta sunt: ne minime Imam quidem occasionem quoquam omittēte in testificanda sollicitudine, & cura de incolumitate eius. Ut uero in aduersam ualetudinē incidit, per noctes antibus cunctis circa palatiū, non desuerunt, q; depugnaturos insigni, in se armis pro salute ægri, quiq; capita sua titulo positivo uouerent. Accessit ad immēsum ciuiū amorem notabilis etiā exterritorum favor. Nang; Arthabanus

Notabilis
fauor.
bona par-
tem.

Parthorum

C. CAESAR CALIGULA 255

Parthorum rex odium semper contemptumq; Tiberij præ se ferens, amicitiam eius ultrò petijt: uenitq; ad colloquium legati consularis, & transgressus Eu-

phratem, aquilas & signa Romana, Cæsarumq; ima-

gines adorauit.

Pia et ciuilia gesta per eum in initio principatus.

C A P . X V .

Incedebat te ipse studia hominū omni genere po-
pularitatis. Tiberio cum plurimis lachrymis pro
concione laudato, funeratoq; amplissimè, cōfestim pā Pontic mē
dateriē, et Pontias, ad transferendos matris fratrisq; Hierony-
mīnūt &
cineres festinauit, tēpestate turbida, quō magis pietas mus.
emineret. Adiijtq; uenerabūdus, ac per semet in urnas
cōdidit. Nec minore scena Hostiā, p̄fixo in biremis
puppe uexillo, & inde Romā Tiberi subiectos, per
splendidissimū quenq; equestris ordinis, medio ac fre + Beroal-
dus legie
quēti die duobus + ferculis mausoleo intulit. Inferiasq; forulis.
his annua religione publicè instituit, & eō amplius
matri Circenses, carpentūq;, quo in pōpa traducere-
tur. At in memoria patris, Septembrem mensē Ger-
manicū appellauit. Post hēc, Antoniae auiae quicquid
unquā Liuia Augusta honorū cepisset, uno SENAT.
C O N S. congesit. Patruū Claudiū equitem Ro. ad
id tēpus collegam sibi in cōsulatu assumpfit. Fratrem
Tiberiū die uirilis togæ adoptauit, appellauitq; prin-
cipem iuuentutis. De sororibus autor fuit, ut omni-

156 C. SVETONII TRANQ.

bis sacramētis adiūcerentur: Neq; me, liberosq; meos
chariores habeo, q; Caium, & sorores eius. Item rela-
tionibus consulūm. Quod bonum felixq; sit C. Cæsa-
ri, sororibusq; eius. Pari popularitate damnatos, rele-
gatosq; restituit. Criminumq; si qua residua ex prio-
re tempore manebant, omniū gratiam fecit. Commen-
tarios ad matris fratrumq; suorum causas pertinen-
tes, ne cui postmodū delatori, aut testi maneret ullus
metus, conuectos in forum, & antè clarè obtestatus
deos neq; legisse, neq; attigisse quicquam, concrema-
uit. Libellum de salute sua oblatum non recepit, con-
tendens nihil sibi admissum, cur cuiquam iniurias es-
set, negauitq; se delatoribus aures habere.

Vrnas.) Vasis species est urna, qua ad aquā hau-
riendam utuntur, usus uero erat eius ad reconden-
da ossa mortuoram.

Inferias.) Sacra quæ pro mortuis celebrantur,
quæq; inferis soluuntur.

Civilia eius gesta, ac ipsius moderatio. CA. XVI.

SPintrias monstruosarum libidinū, & grēne pro-
fundo mergeret exoratus, urbe submouit. Titi
Labieni, Cordi Cremutij, Caſij Seueri scripta Ses-
natus consultis abolita, requiri & esse in manibus, le-
gitimariq; permisit: quando maximè sua interesset, ut
facta quæq; posteris tradantur. Rationes imperij ab
Augusto proponi solitas, sed à Tibe, intermissas pu-
blicauit. Magistratibus liberā iurisdictione, & sine
suis

C. CAESAR CALIGULA. 257

sui appellatione concepsit. Equites Romanos scuerè curioseq; nec sine moderatione recognouit, palam adempto equo, quibus aut probri aliquid, aut ignomi niae messet: eorum, qui minore culpa tenerentur, no minibus modò in recitatione præteritis, ut leuior la bor iudicantibus foret, ad quatuor priores, quintā de curiam addidit. Tentauit & comitiorum more reu cato, suffragia populo reddere. Legata ex testamen to Tiberij, quanq; abolito, sed et Liui & August, quod Tiberius suppresserat, cum fide, ac sine calumnia re presentata persoluit. Ducentesimam auctiōnum Itatia, pro lia remisit. Multis incendiorū damna suppleuit: ac si quibus regna restituit, t̄ adiecit & fructum omnem. Ali. affe uectigaliorum, et redditum medi⁹ temporis, ut Antio cit. cho Comagino H S. millies confiscatū. Quoq; magis nullius non boni exempli fautor uideretur, mulieri li bertinae & ostingenta donauit, quod excrucia gra uiissimis tormentis de scelere patroni reticuisset. ⁴Alii, Quas ob res inter reliquos honores decretus est ei octoginta. clypeus aureus: quem quotannis certo die collegio sa cerdotum in Capitolium ferrent, senatu prosequēt: nobilibusq; pueris ac puerilis, carmine modulato, laudes uirtutum eius canentibus. Decretum autem, ut dies, quo cepisset imperium, Palilia uocaretur, uelut argumentum rursus conditæ urbis.

Auctionū. Auctio ab augendo precio uocata est. est enim uenditio rerū que datur ei qui plus numerat, et hoc publice sit in rebus priuatorū aut alieno

258 C. SVETONII TRANQ.

zere onerarū, aut damnatorum, proscriptorum
me aut etiam uoluntate sua fortunam mutantium.

Palilia.) Erant festa à pastoribus celebrata pro
sanitate & partu & fœcunditate pecorū, uocantur
etiam parilia. In uillis siebant in plenilunio Maij.

Consulatus per eum geslus, & liberalitas eius ad po-
pulum. CAP. XVII.

Consulatus quatuor geslit: Primū ex Cal. Ianua-
rijs per duos menses: Secundum ex Cal. Ianua-
rijs per triginta dies: Tertium usq; in Idus Ianuarij:
Quartū usq; in V II. Idus easdem. Ex omnibus duos
nouissimos coniunxit. Tertium autē Lugduni in iūt so-
lus: non, ut quidā opinantur, superbia, negligentiā, u-
scissē absens non potuerat. Congiareū populo bis de-
dit: trecētos HS. Toties abundantissimū epulum sena-
tui, equestriq; ordini, etiā coniugibus ac liberis utro-
rumq;. Posteriore epulo, forensia insuper uiris, pueris
ac foeminas fascias purpuræ, ac conchylij distribuit,
Et ut lātitiam publicā in perpetuum quoq; augeret,
adiecit diem Saturnalibus, appellauitq; Iuuenalem.

Spectacula per eum edita. CAP. XVIII.

Mvnera gladiatoria partim in amphiteatro
Tauri, partim in septis aliquot edidit, quib.
inseruit cateruas Afrorū, Campanorumq; pugilū ex
utraq; regione electissimorū. Neq; spectaculis sēper
ipse pr̄esedit, sed interdū aut magistratibus, aut amī-

cis

Forense
metris ge-
nus.

et præsidendi munus iniunxit. Scenicos ludos et assi
due, & uarij generis, multifariam fecit: † quondam ^{4 Al. quos} dam.
etiam et nocturnis accēsis tota urbe luminibus. Sparsit Missilia
et missilia uariarum rerū, et penaria cū obsonio uiri ^{uariarum} rerū, pro
tim diuisit. Qua epulatione, equiti Ro. contrasse hila uarias res
rius, audiūsque scēti, partes suas misit: sed et Senato

ri ob eandē causam codicillos, quibus Prætorē eū ex
tra ordinē designabat. Edidit & Circenses plurimos
à mane usq; ad uesperā, interiecta modò Africanorū
uenatione, modò Troiæ decurssione, quosdam autem
principios, minio, et chrysocolla conſtrato circo: nec
ullis nisi ex senatorio ordine aurigātibus. Commisit

& subitos, † cum lege † Luciana apparatum Circi ^{4 Al. cū ele} gantiā ap
proſpiciēt pauci ex proximis mœnianis postulaſſet paratus
Panaria.) Panariū est urbi reponitur panis, uel ^{circi pro-}
uas aliquod uel cistella ex uimine, aut ex qua cunctis ^{spicere} pauci ex.
materia.

Nouum genus ſpectaculi per eū editum.

C A P. X I X.

Nouum præterea, atq; inauditū genus ſpectac
uli excogitauit. Nam Baierum mediū inter
uallum, & Puteolanā moles, trium milliū & sexcēto
rum ferē pāſſuum ponte coniunxit, contractis undiq;
onerarijs nauibus, et ordine dupliſ ad ancoras collo
catiſ, ſuperieſt oq; aggere terreno, ac directo in Ap ^{Vlro ci- tro sine cō} piæ uiæ formā. Per hunc pontē ultro citro cōmeauit, ^{liunctione} Bidūs cō
biduo cōtinēti. Primo die phalerato equo, insigniſ

tinēs, pro
perpetuū quercita corona, & securi, & cetra, & gladio, ali-
biduum. resq; chlamyde. Postridie quadrigario habitu, cur-
Famosi in riculoq; bijugi famosorum e quorum, præ se ferens
bonam partem. Darium puerum ex Parthorum ob sidibus, comitante
Prætorianorum agmine, et in e sedis cohorte amico-
rum. Scio plerosq; existimasse, talem à Caio pontem
excogitatum, emulatione Xerxis, qui non sine admī-
Contabu- ratione aliquanto angustiorem Hellefponsum conta-
lare, pon- bulauerit. Alios, ut Germaniam, & Britanniam, qui-
te conser- bus imminebat, alicuius immensi operis fama territa-
nere. ret. Sed aium meum narrantem puer audiebam, cau-
sam operis ab interioribus aulicis proditam, quod
Thrasyllus mathematicus, anxi de successore Tibe-
rio, & in uerum nepotem proniori, affirmasset, non
magis Caium imperaturum, quam per Baianum si-
num equis discursurum.

Biduo continent. Id est, totos duos dies, vel cō-
tinuum biduum, aut perpetuo biduo.

Spectacula per eum peregrè facta. CAP. XX.

4 Al. Atti-
cos. **E**Didit & peregrè spectacula in Sicilia: Syracu-
sis † hasticos ludos, & in Gallia Lugduni mis-
sellos. Sed & certamen quoque Græce, Latineq;
facundie. Quo certamine ferunt uictoribus præmia
uictos contulisse, corundem & laudes componere
coactos. Eos autem, qui maximè displicuissent, scri-
pta sua spongia lingua ue delere iussos, nisi ferulis
obiuro

C. CAESAR CALIGVLA. 261

obiurgari, aut flumine proximo mergi maluissent.
Opera publica per eum edita & pertracta.

C A P. XXI.

Opera sub Tiberio semiperfecta, templū Augu-
sti, theatrūq; Pompeij absoluīt. Inchoauit au-
tem aquæ ductum regione Tiburti, et amphitheatru
iuxta septa; quorū operum à successore eius Claudio
alterum peractū, omissum alterū est. Syracusis colla-
psa uetustate mœnia, deorūq; ædes refectæ. De cœstina= Peragere,
uerat et Sami Policratis regiā restituere. Miletii Di pro refice
dymicum peragere, in iugo Alpium urbē condere, sed re.
ante omnia Isthmū in Achaia perfodere. Miseraq;
iam ad dimetiendum opus primipilarem Caium.

Peragere.) Hoc est reparare, uel reficere.

Isthmum.) iōsūds est terra quæ inter duo maria
protenditur in mare.

Vana gloria & elatio eiusdem.

C A P. XXII.

HAec tenus quasi de principe, reliqua ut de mo-
stro narranda sunt. Cōpluribus cognominib.
alij umptis (nam et Pius, et Castrorū filius, et Pater ex
erctiū, & Opt. Max. Cæsar uocabatur) cūm audiret
forte reges, qui officij causa in urbem aduenerant,
concertantes apud se super cœnā de nobilitate gene-
ris, exclamauit: εἰς κοίρανος ἐσώ, εἰς βασιλεὺς. Nec Id est, V.
multū absuit, quin statim diadema sumeret, speciemq; nus domi
principatus in regni formā conuerteret. Verū admo nus sit, u-
nitus,

nitus, & principum, & regum se exceſſisse fastigium,
diuinam ex eo maiestate afferere ſibi coepit. Datoq;
negocio, ut simulachra numinum, religione & arte
præclara, inter que Olympici Iouis † apportaretur

4 Al. ado- † egregia: quibus capite dempto ſuum imponeretur,
ptarentur partē palatiū ad forum uſq; promouit, atq; æde Caſto
+ AL. e Gr̄ cia. ris, & Pollucis in uestibulum transfigurata, conſiſteſ
ſepe inter fratres deos medium ſe adorandū adeunti
bus exhibebat: & quidā cum Latialē Iouem conſa-
lutauerunt. Templū etiam numini ſuo proprium et fa-

cerdotes, & excogitatissimas hofſtias iſtituit. In tē-
plo ſimulachru ſtabat aureum Iconiū. Amicibaturq;
quotidie ueste, quali ipſe ueteretur. Magisteria ſacer-
dotij ditissimus quifq; et ambitione et licitatione ma-
xima uicibus comparabat. Hoftiae erant phœnicopte-

ri, pauones, † tetraones, numidice, meleagrides, phaa-
thorao - fiane, que generatim per ſingulos dies immolareretur:
neces.

et noctibus quidem plenam fulgentemq; lunā inuita-
bat aſſidue in amplexu atq; concubitu. Interdiu ue-
rō cum Capitolino Ioue ſecretò fabulabatur, modò in
ſuſurrans, ac præbens inuicem aures, modò clarius,
nec ſine iurgijs. Nam uox comminantis audita eſt.

Id eft, ad ἐις γαῖας Δαναῶν τερποῦται,
terrā Gr̄z donec exoratus, ut refrebat, & in contubernium ul-
terā te. He trō inuitatus, ſuper templū diui Augusti ponte trans-
ſuſtichiuſ heroicum miſſo, palatiū capitoliumq; coniunxit. Mox quo-
pro-

propior esset, in area capitolina nouæ domus funda
menta iecit.

(*τὸν κοίρανθι τὸν ἄσω, &c.*) Id est: Vnus dominus fit, u-
nus rex.

Iconum.) Icon est effigies quædam, aut imago
uel statua à pictoribus uel statuaris expressa, de
quibus Philostratus librum scripsit.

Comparabant.) Hoc est emebant.

Phœnicopteri.) Φοινικόπτερον est magna avis & que
elegatæ rubet pennis, magnisq; preciis fuisse cōstat.
(τοι γαῖας, &c.) Id est, in terrā Danaum transferā te.

Detractio & sœnitia eius contra pro-
pinquos. C A P. XXIII.

A Grippæ se nepotem neq; credi, neque dici ob
ignobilitatem eius uolebat. Succēsebatq; si q
uel oratione, uel carmine, imaginibus eum Cæsarum
insererent. Prædicabat autem matrem suam ex ince-
sto, quid Augustus cum Iulia filia cōmisisset, procrea-
tam. Ac non contentus hac Augusti insectatione, A-
stiacas, singulasq; uictorias, ut funestas P.R. & cala-
mitosas uetus solennibus ferijs celebrari. Liuiam Au-
gustum proauia vlyssem stolatum identidem appella-
lans, etiam ignobilitatis quadam ad Senatum episto-
la arguere ausus est, quasi materno auo decurione
Fundano ortam, cum publicis monumentis certum sit
Ausidiū Limonē Romæ honoribus functū. Auie An-
toniæ secretū petenti denegauit, nisi ut interueniret
Macro præfctus. Ac per istiusmodi indignitates, &
tædia, causa extitit mortis: dato tamē, ut quidam pu-

tant, & ueneno. Nec defunct & ullum honorē habuit: prospexitq; è triclinio ardentem rogum. Fratrē Tiberium inopinantem, repente immisso tribuno militum, interemit. Syllanum item sacerum ad necem, scandasq; nouacula fauces cōpulit: causatus in utroq;, Al. conti quod hic ingressum se turbatius mare non esset secutus, ac spē occupandi urbē si quid sibi per tempstates accideret, remansisset: ille antidotum oboluisset quāsi ad præcauenda uenena sua sumptum: cūm & Syllanus impatientiam nauce & uitasset, & molestiam nauigandi, & Tiberius propter assiduam, & ingrauescentē tuſsim medicamēto usus esset. Nā successorē imperij Claudiū patruū nō nisi in ludibriū reseruauit.

Libido eius cum omnibus fororibus.

C A P . X X I I I .

CVm omnibus fororibus suis stupri consuetudinem fecit. Plenoq; cōiuio singulas infra se uicissim collocabat, uxore suprà cubante. Ex his Drusillam uitasse uirginē, prætextatus adhuc creditur. Atq; etiam in concubitu eius quondam deprehensus ab aia Antonia, apud quā simul educabantur. Mox Lucio Cassio Longino consulari collocatam abduxit, & in modum iuste uxorū propalam habuit. Hæredem quoque bonorum, atque imperij eger instiuit. Eadem defuncta, iustitium indixit: in quo rīsses, lauisse, coenasse cum parentibus, aut coniuge, liberis ue-

ris ue, capitale fuit. Ac mœroris impatiens cum, cùm
repente, noctuq; profugisset ab urbe, trāscurrissetq;
Campaniam, Syracus as petijt. Rursusq; inde prope-
rè redijt, barba capilloq; promiso. Nec unquā post-
ea quantisunque de rebus, ne pro concione quidem
populi, aut apud milites, nisi per nomē Druſillæ deie
^{Dignatio,}
rauit. Reliquas sorores, nec cupiditate tanta, nec di-rentia,
gnatione dilexit, ut quas sepe exoletis suis prostra-
uerit. Quò facilius eas in causa Aemilij Lepidi con-
demnauit, quasi adulteras & insidiarum aduersus se
conſcias. Nec ſolum chirographa omnium requiſita
fraude ac ſtupro diuulgauit, ſed & tres gladios in
necem ſuā präparatos Marti ultori, addito elogio,
conſecravit.

Matrimonia & uxores eius. CAP. XXV.

Matrimonia cōtraxerit turpius, an dimiferit,
an tenuerit, non eſt facile discernere. Liuiā
Hore ſullam C. Pifoni nubentem, cūm ad officium &
ipſe ueniffet, ad ſe deduci imperauit, intraq; paucos
dies rapuidatam biennio pōst relegauit, quod repe-
tiſſe uſum prioris mariti tempore medio uidebatur.
Alij tradunt, adhibitum coenæ nuptiali mandaffe ad
Pifonem contrā accumbentē, Noli uxorem meā pre-
mere: statimq; ē conuiuo abduxiffe eam ſecum, &
proximo die edixiffe matrimonium ſibi repertum
exemplō Romuli, & Auguſti. Loliam Paulinam C.

Mem:

C. Memmio consulari, exercitus regenti nuptam, fā
sta mentione aviæ eius, ut quondam pulcherrimæ, sub-

Perductæ, itò ex prouincia euocauit, ac perductam à marito
pro tradu- etam. coniunxit sibi, breviq; missam fecit, interdicto cuius-

Missam fa- quam in perpetuum coitu. Cæsoniam neq; facie insi-
cere pro- cere repudiare gni, neq; etate integra, matremq; iā ex alio viro tria
Cuiusquā um filiarum, sed luxuriæ ac lasciuia perditæ, & ar-
eum uer- dentius, et constantius amauit: ut sèpe chlamyde, pel-
bo prohi- taq; & galea + comatam, & iuxta adequantem,

Alarma- militibus ostenderit, amicis uero etiam nudam. Quā
tā, siue or- enixam uxorio nomine dignatus est, uno atq; eodē
matam. die professus, & maritum se eius, & patrem infantis

Semen, p- ex ea nata. Infantem autem Iuliam Drusillam appel-
genere. latam, per omnium dearum templa circumferens, Mi-
neruæ gremio imposuit, alendamq; & instituendam
commendauit. Nec ullo firmiore indicio sui seminis
esse credebat, quā feritatis: quæ illi quoq; tanta iam
tunc erat, ut infestis digitis ora & oculos simul lu-
dentium infantium incesserit.

Pelta.) Scutum formâ mediæ lunæ habens, bre-
ue & leue, quod manu aduersis ictibus possunt ob-
stic.

Crudelitas eius contra propinquos &
ceteros. C A P. XXVI.

L Eue ac frigidū sit his addere, quo propinquos
amicosq; pacto tractauerit. Ptolemaum regis
Iubæ filium, consobrinum suum (erat enim & is M.

Antonij

Antonij ex Helenæ filia nepos) & in primis ipsum
Macronem, ipsam Enniam adiutores imperij, quibus
omnibus pro necessitudinis iure, proq; meritorū gra-
tia, cruenta mors persoluta est. Nihilo reuerentior
leniorue erga Senatū. Quosdam summis honoribus
functos, ad eßendum sibi occurrere togatos per ali-
quot passuum millia, & cœnanti, modò ad pluteum,
modò ad pedes stare succinctos linteo, passus est: A=
lios cum clam interemisset, citare nihilominus ut ui-
uos perseuerauit, paucos post dies uoluntaria morte
perisse mentitus. C O S S. oblitis de natali suo edice-
re, abrogauit magistratum, fuitq; per triduum sine
summa potestate Rcfp. Quæstorem suum in coniura-
tione nominatū flagellauit ueste detracta, subiectaq;
militū pedibus, quo firmè uerberaturi infisterent. Si
mili superbia, uiolenciaq; cæteros tractauit ordines.
Inquietatus fremitu gratuita in circo loca de media
nocte occupantium, omnes fustibus abegit. Elisiq; per
eum tumultum uiginti amplius equites Ro. totidem Amplius^o
matrone super inumeram turbam cæteram. Scenæ ^{pro plusq;} Super, pro
cis ludis, inter plebem & equitem causam discordia= præter,
rum serens, decimas maturius dabant, ut equestria ab
infimo quoque occuparentur. Gladiatorio munere,
reductis interdum flagratiſſimo sole uelis, emitti quea
quam ueatabat: remotoq; ordinario apparatu, rabidis
feris uiliſſimos senio confectos, gladiatores quoq; pe-
gmares,

gmares, patres familiarum notos, sed insignes debilitate aliqua corporis, subiiciebat. Ac nonnunquam horreis præclusis, populo famem indixit.

Ad pluteū.) Accipitur hic loco fulicri, alioqui est machina ad muros expugnādos destricēdosq;. Libro rū tabellarumq; repotoriū quoq; pluteum vocat.

Super.) Id est præter reliquam turbam elisam.

Pegmares.) πηγματα est lignea quoddā instrumentū & fundamentū super q; statuā collocantur, erat autē præcipue magnitudinis, in q; pugnabat Pegmares Eiusdem seuitia atq; crudelitas. C A P. XXVII.

Al. inge
nitam.

Sævitiam + ingenij per hæc maximè ostendit: Cū ad saginam ferarum muneri præparatarum carius pecudes compararentur, ex noxijs laniandos adnotauit: & custodiarum seriem recognoscens, nullius inspecto elogio, stans tantummodo intra porticū medianam à caluo ad caluum duci imperavit. Votum exegit ab eo, qui pro salute sua gladiatoriam operā promiserat: spectauitq; ferro dimicātēm: nec dimisit nisi victorem, & post multas preces: alterum, qui se peritum ea de causa uouerat, cunctantem, pueris tradidit uerberatum, insulatumq; qui uotione reposantes per uicos agerent, quoad præcipitaretur ex aggere. Multos honesti ordinis, deformatos prius alijs sit formare deformatis.

scentes per uicos agerent, quoad præcipitaretur ex aggere. Multos honesti ordinis, deformatos prius alijs sit formare deformatis.

us stigmatum notis ad metalla, & munitiones uias rum, aut ad bestias condemnauit, aut bestiarum mo-

re quadrupedes cauea coercuit, aut medios serra dis-

secuit. Nec omnes graibus ex causis, uerum male

de milie

de munere suo opinatos, uel quod nunquam per genium suum deierassent. Parentes suppicio filiorum interesse cogebat. Quorum uni ualestinem excusanti leticam misit: alium est spectaculo poenae, epulis statim adhibuit, atque omni comitate ad hilaritatē, & iocos prouocauit. Curatorem munerum, ac uenerationum per cōtinuos dies in cōspectu suo catenis uerberatum non prius occidit, quam offensus putrefacti cerebri odo-re. Attellanę poëtam, ob ambigui loci uersiculum, media amphitheatri arena igni cremauit. Equitem Romanum obiectum feris, cum se innocentem proclamasset, reduxit, abscissaque lingua rursus induxit.

A caluo ad caluum.) Proverbialiter hoc dixit, Inter duos enim caluos captos erant noxii in custodia quos iussit sine discrimine, nullius peccati habita ratione, abripi & bestiis obici.

Deformatos Id est, foedatos, nam solebant notari stigmatum detormitate, qui ad publicas illas operas condemnabantur.

Sæuitia eius contra suos exules & senatorem.

C A P. XXVIII.

Reuocatum quendam à ueteri exilio sciscitatus, quidnam ibi facere cōsuisset, respōdente eo per adulatio[n]ē: Deos semper oraui, ut (quod euenit) periret Tiberius, et tu imperares: opinans sibi quoque exiles suos mortem imprecari, misit circum insulas, quā uniuersos contrucidarent. Cum discerpi Senatorem concupisset, sub ornauit, qui ingredientem curiam

repentē hostem publicum appellantes inuaderent,
graphijsq; confossum lacerādum ceteris traderent.
Nec antē satiatus est, quām membra, & artus, & ui-
scera hominis tracta per uicos, atque ante se conge-
sta uidisset.

Atrocia eius dicta. CAP. XXIX

IMmanissima facta augebat atrocitate uerborum.
Nihil magis in natura sua laudare se, ac probare
dicebat, quām (ut ipsius uerbo utar) & d'ixi p' iap,
hoc est, inuercundiam. Monenti Antoniae auie, tan-
quam parum esset non obedire. Memento, ait, omnia
mihi & in omnes licere. Trucidaturus fratrem, quē
metu uenenorū pr̄emuniri medicamentis suspicaba-
tur, Antidotum, inquit, aduersus C̄esarem? Relega-
tis sororibus, non solum insulas habere se, sed etiam
gladios minabatur. Pr̄etorium uirum ex secessu Ana-
ticyræ, quam ualeitudinis causa petierat, propagari
Propaga- sibi commeatum s̄epius desiderantem, cūm manda-
re, & pro- set interim, adiecit, necessariā esse sanguinis missio-
ducere, si ue, & ferre
+ Al. pro- nem, cui tamdiu non + prodesset helleborum. Decis-
fuisset. mo quoq; die, numerum puniendorum ex custodia
subscribens, rationem se purgare dicebat. Gallis,
Gr̄ecisq; aliquot uno tempore condemnatis, gloria-
batur Gallogr̄eciam se subegisse.

NAtrocia ac dira eius facta. CAP. XXX.

On temere in quenquā, nisi crebris & minu-

tis istis

tis ictibus animaduerti passus est, perpetuo, notoq; iam præcepto ita fieri, ut se mori sentiat. Punito per errorem nominis alio, quām quem destinauerat, ipsum quoq; paria meruisse dixit. Tragicum illud subinde iactabat:

Oderint, dum metuant.

Sæpè in cunctos pariter Senatores, ut Seiani clien-
tes, aut matris, ac fratrum suorum delatores inuestus
est, prolatis libellis, quos crematos simulauerat, de-
fensaq; Tiberij sauitia, quasi necessaria, cum tot cri-
minantibus credendum esset. Equestrem ordinem ut
scene, arenæq; deuotum assidue proscidit. Infensus
turbæ fauenti aduersus studium suum, exclamauit;
Utinam P.R.unam ceruicem haberet. Cumq; Tetri-
nius latro postularetur, & qui postularent, Tetrini-
os esse ait. Retiarij tunicati quinq; numero grega-
tim dimicantes, sine certamine ullo totidem secutori-
bus succubuerant; cum occidi iuberentur, unus resum-
pta fuscina, omnes uictores interemit. Hanc ut cru-
delissimam cædem & defleuit edicto: & eos, qui spe-
ctare sustinuerint, execratus est.

Retiarij. Fuit genus luctæ, in quo fuit retiarius gladiator: qui rete immittebat, aliis vocabatur se-
cutor, qui conabatur uitare rete.

Fuscina.) Telum tridens est, quo capiuntur pisces,

Eiusdem querela contra suorum temporum
sælicitatem. CAP. XXXI.

Queri etiam palam de conditione temporum suorum solebat, quod nullis calamitatibus publicis insignirentur. Augusti principatu clade Varia na: Tiberij, ruina spectaculorum apud Eidenas memo rabilē factum, sui obliuionem imminere prosperita- te rerū, nō solū te rerū. Atq; identidem exercitum cedes, famem, pe- hominis. silentiam, incendia, hiatum aliquem terræ optabat. Crudelitas eius in ecenis, ludis, spectaculis, & sacrificijs.

CAP. XXXII.

Animum quoq; remittenti, ludoq; & epulis de dito, eadem dictorum, factorumq; sauitia a- derat. Sèpè in conspectu prandentis, uel comessantis serie questiones per tormenta habebantur. Miles Decollare decollandi artifex quibuscumq; è custodia capita am- eriā apud pugnabat. Puteolis dedicatione pontis, quē excogitau- Senecam. ab eo significauimus, cū multos è littore inuitasset ad se, repente oēs precipitauit. Quosdam gubernacula apprehendenteis, contis, remisq; detrusit in mare. Ro- me publico epulo scrum, ob detractam lectis argen- team laminiā carnifici confessim tradidit, ut manibus abscis̄is, atq; ante pectus à collo pendentibus, præce- dente titulo, q; causam pœnæ indicaret, per cœtus epua lantium circunduceretur. Mirmillonē è ludo rudibus secū batuentem, & sponte prostratū confudit ferrea fīca, ac more uictorum cum palma discurrit. Admota poparū. altaribus uistima, succinctus † pomparum habitu, cla- to al-

to alte malleo, cultrariū mactauit. Lautiore cōuinio ^{mauult Eq}
 effusus subito in cachinnos, Coss. qui iuxta cubabant,
 quid nam rideret, blandē quærentibus: Quid, inquit,
 nisi uno meo nutu iugulari utrūq; uestrū statim posse
 Apelles per eum flagellatus, & alia eius gesta.

CAP. XXXII.

Intr uarios iocos, cùm assistens simulachro Iouis
 Apellem tragœdū consuluisse, uter illi maior ui-
 detur, cunct antē flagellis discidit, collaudans sub im-
 de uocem deprecantis, quasi etiam in gemitu prædul-
 cem. Quoties uxor, uel amiculæ collum exosculare-
 tur, addebat: tam bona ceruix simulacru iussero, deme-
 tur. Quin & subinde iactabat, exquisitum t semel

^{+ AL. se uel}
 fidiculis,
 accipitur
 hic p. chor-
 dis, est em
 parua ci-
 thara. Est
 quoque a
 strum, qd
 uocat uel
 Lyra uel
 fidiculam.

Malignitas & superbia eius contra omnes.

CAP. XXXIII.

Nec minore liuore ac malignitate, quam super-
 bia saevitiae; penè aduersus omnis æui homi-
 nes grassatus est. Statuas uirorum illustrium, ab Au-
 gusto ex Capitolina area propter angustias in Mar-
 tum campum collatas, ita subuertit, atq; dissecit, ut
 restitui saluis titulis non t ualuerint. Vetusq; post-
 hac uiuentium cuiquam usquam statuam aut imagi-
 nem, nisi consulto se & autore poni. Cogitauit eti-
 am de Homeri carminibus abolendis. Cur enim sibi
 non licere dicens, quod Platoni licuisset, qui eum è-

^{+ AL. potu}
 erint.

274 C. SVETONII TRANQ.

civitate, quam constituebat, ciecerit. Sed et Vergilius,
 & T. Luui scripta, et imagines, paulum absuit, quin
 ex omnibus bibliothecis amouerit: quoru alterum,
 ut nullius ingenij, minimaq; doctrinae, alterum ut uer
 bosum in historia, negligentemq; carpebat. De iuris
 quoq; consultis, quasi scientiae eorum omnem usum
 aboliturus saepe iactauit, se (meherc) effecturu, ne
 Ali. cum quid respondere possint prater t̄ equum.

Item inuidia eius contra omnes. CA P. XXXV.

Vetera familiarum insignia nobilissimo cuique
 ademit: Torquato torque, Cincinnato cri
 nem: Cn. Pompeio stirpis antique, Magni cognomē:
 Ptolemæum, de quo retuli, & accersitum ē regno, &
 exceptum honorificè, non alia de causa repente per
 cussit, quām quod edente se munus ingressum specta
 cula, conuertisse hominum oculos fulgore purpureo
 abollæ animaduertit. Pulchros & comatos, quoties
 sibi occurrerent, occipitio raso deturpabat. Erat E
 sius Proculus patre primipilari, ob egregiam corpo
 ris amplitudinem, & speciem & colosseros dictus.
 Hunc ē spectaculis detractum, repente & in arenam
 deductum, Thraci, & mox hoplomacho, compara
 uit: bisq; uictorem cōstringi sine mora iussit: & pan
 nis obſtum uicatum circunduci, ac mulieribus ostend
 di, deinde iugulari. Nullus deniq; tam abiectæ condi
 tionis, tamq; extreme fortis fuit, cuius non commo
 die

Fortè co
loſſeos.

dis obrectaret. Nemorensi regi, quod multos iam annos potiretur sacerdotio, ualidiores aduersarii subornauit. Cum quodam die mulieris, eisdem dario Porio, ob prosperam pugnam seruum suum manumittenti studiosius plausum esset, ita se proripuit è spectaculis ut calcata lacinia togæ, præcepis per gradus iret indignabundus, & clamitans, dominum gentium populum ex re leuisima plus honoris gladiatori tribuentem, quam consecratis principibus, aut præsentis si-
bi.

A b o l l æ . Erat uestis genus abolla, quo uteban-
tur philosophi, milites, & qui peregrinabantur. E-
rat etiam senatorium uestimentum.

H o p l o m a c h o . ὁ πλομάχος qui armis pugnat mu-
nitus, à μάχομαι & ὅπλος fit dictio illa.

Luxuria et libido eiusdem.

C A P. XXXVI.

Pudicitæ neq; suæ, neq; alienæ pepercit. Mara-
cum Lepidum, M. Nestorem Pantomimū, quos-
dam obsides dilexisse fertur, commercio mutui stu-
pri. Valerius Catulus consulari familia iuuenis, stu-
pratum à se, ac latera sibi contubernio eius defessa,
etiam uociferatus est. Super fororum incesta, & no-
tiissimum prostitute Pyrallidis amorem, non temerè Super, p
ulla illustriore foemina abstinuit, quas plerunq; cum pro ferè
maritis ad coenam uocatis, præterq; pedes suos tran-
scuentes diligenter, ac lenè, mercantium more confi-

derabat, etiam faciem manu alleuans, si que pudore
submitterent. Quoties deinde libuisset, egressus tri-
clinio, cum maximè placitam seuocasset, paulò post
recentibus adhuc lasciuie notis, reuersus uel lauda-
bat palam, uel uituperabat singula, numerans bona,
malae corporis, atq; concubitus. Quibusdam, absen-
tium maritorum nomine, repudium ipse misit, iusitq;
in acta referri.

Luxuria eiusdem in cenis, balneis, edificijs,
& alijs operibus. CAP. XXXVII.

+ Al. nepo
tatus. **N**epotinis sumptibus omnium prodigiorum
ingenia superauit, commentus nouum balnea-
rum usum, portentosissima genera ciborum, atq; cœ-
narum, ut calidis, frigidisq; unguentis lauaretur; pre-
tiosissimas margaritas aceto liquefactas sorberet: co-
uiuijs ex auro panes, & obsonia apponeret, aut fru-
gi hominem esse oportere dictitans, aut Cæsarem.
Quin et nūmos non mediocris summae è fastigio ba-
silice iulia per aliquot dies sparset in plebem. Fabri-
cauit & de cedris liburnicas gemmatis pupibus,
uerficoloribus uelis, magna thermarum, & porticu-
um, & trieliniorum laxitate, magnaq; etiam uitium
& pomiferarum arborum uarietate, quibus discun-
bens de die inter choros ac symphonias, littore Cana-
panie peragraret. In extreunctionibus præteriorum

atq; villarum omni ratione posthabita, nihil tam es-
ficere non concupisebat, quam quod posse effici ne-
garetur. Et iacte itaq; moles infesto ac profundo ma-
ri, excisa rupes durissimi silicis, et campi montibus
aggere & quat, & complanata fossulis montium iu-
ga, incredibili quidem celeritate, cum more culpa
capite lucretur. Ac ne singula enumerem, immensas
opes totumq; illud Tiberij Cæsaris, uicies, ac septies
millies H.S. non toto uertente anno absumpfit.

Vertente
anno, pro
finito, si-

Nepotinis.) Nepotari est in omni luxuriae gene- cut in eum
re uiuere, & ab illo uerbo deducit nepotatus, quā- te.
obrem & ego sic legendum existimo.

Rapina, & extorsiones eiusdem.

CAP. XXXVIII.

Exhaustus igitur, atque egens, ad rapinas con-
uertit animum, uario & exquisitiſſimo calun-
niarum, & actionum, & uectigalium genere. Negas-
bat iure ciuitatem Romanam usurpare eos, quorū
maiores sibi, posterisq; eam impetrassent, nisi filii ef-
sent. Neq; enim intelligi debere posteros ultra hunc
gradum. Prolataq; diuorū Iulij & Augusti diploma-
ta, ut uetera & obsoleta deflebat. Arguebat & per-
perā editos census, & quibus postea quacunq; de
causa quicquam incrementi accessisset. Testamenta
primipiliarum, qui ab initio principatus Tiberij,

S 4 neq;

neq; illum, neq; se hæredem reliquissent, ut ingrata
rescidit. Item cæterorū, ut irrita, & uana, quoscunq;
quis diceret hærede Cæsare mori destinasse. Quo me
tu iniecto, cùm iam & ab ignotis inter familiares, et
& parentibus inter liberos palam hæres nuncupare-
tur, derisores uocabat, quòd post nuncupationem ui-
uere perseverarent, & multis uenenatas mactas mi-
sit. Cognoscebat aut de talibus causis, taxato prius
modo summe, ad quem conficiendum consideret, con-
fecto demum excitabatur. Ac ne paululum quidem
mora patiens, super X L. reos quondam ex diuersis
criminibus una sententia condemnauit, gloriatusq; esse
expergefactæ summo Cæsoniæ, quantum egisset, dum
ea meridiaret. Auctiōne proposita, reliqui as omnium
spectaculorum subiecit, & uenditauit, exquirens per
se pretia, & usque cō extendens, ut quidam immenso
coacti quedam emere, ac bonis exuti uenas sibi inci-
derent. Nota res est, Aponio Saturnino inter subsel-
lia dormitante, monitum à Caio præconem, ne præ-
rium uirum crebro capitis motu nutantem sibi præ-
teriret: nec licendi finem factum, quòd ad XIII. gla-
diatores H. S. nonagies ignorantí addicerentur,

Mactas.) Magni precijs obsonia sunt, in quo ge-
nere eduliorum uenenum potest facilius dari.

Turpia eius lucra. CAP. XXXIX.

IN Gallia quoq; cùm damnatarum sororum orna=
menta, & supellec̄tilem et seruos, atq; etiam libe=
ros, immēsis pretijs uendidisset, inuitatus lucro, quic=
quid instrumenti ueteris aule erat, ab urbe repetijs,
comprehensis ad deportandum meritorijs quoq; ue=br=

hiculis, & pristinenibus iumentis, adeò, ut & panis
Romæ sepè deficeret, et litigatorum pleriq; quòd oc=currere absentes ad uadimonium non possent, causa
caderent. Cui instrumēto distrahendo nihil non frau=dis, ac lenocinijs adhibuit: modò auaritiae singulos in=crepans, & quòd non puderet, eos locupletiores esse,
quam se:modò pœnitentiam simulans, quòd principa=lium rerū priuatis copiam facret. Compererat pro=uincialem locupletem ducenta H. S. numerasse uoca=toribus, ut per fallaciam conuiuo interponeretur,
nec tulerat molestè tam magno æstimari honorē coe=nā suæ. Huic postero die sedēti in auctiōne misit, quē
nescio quid friuoli ducentis millib⁹ traderet, dice=retq; cenaturum apud Cæsarem uocatu ipsius.

Vadimonium. Et promissio ad diem iudicij certū
ueniendi, quod deferere per leges nō cōcedebatur.

Noua uestigalia, Tribuni & sordidi quæstus.

CAP. XL.

Vestigalia noua, atq; inaudita primū per pub=licanos, deinde, quia lucrū exuberabat, per cē=turiones, Tribunosq; prætorianos exercuit, nullo re-

rum aut hominum genere omisso, cui non tributi alii
quid imponeret. Pro edulijs, quæ tota urbe uenirent,

certum statumq; exigebatur. Pro litibus, atq; iudicijs
+ Vbi cūq; t ubiq; conceptis, quadragesima * summe, de qua
sine uerbo. pubiuis. litigaretur: nec sine poena, si quis composuisse, uel do-
* Quadra- naſe negotium conuinceretur. Ex gerulorum diur-
geſtina. s. nis quæſib; pars octaua, ex capturis prostitutarum
pars.

Meretri- quantum quæq; uno concubitu mereret. Additumq;
cium pro ad caput legis, ut tenerentur publico, & que mere-
quæſtu me tricium, * quæ'ue lenocinium fecissent, nec non et ma-
terricio. trimonia obnoxia effent.
+ Al. qui.

Item de eodem. CAP. XLI.

Huiusmodi uestigialibus indictis, neq; proposi-
tis, cū per ignorantiam scripturæ multa com-
missa fierent, tandem flagitante Po. Ro. proposuit qui-
dem legem, sed & minutissimis literis, & angustissi-
mo loco, uti ne cui describere liceret. Ac ne quod non
manubiarum genus experiretur, lupanar in palatio
coſtituit, distinctisq; et instructis pro loci dignitate
coſpluribus cellis, in qbus matronæ ingenuiſq; starent.
Misit circū forā & basilicas nomenclatores ad ini-
tandos in libidinē iuuenes, senesq; præbita aduenien-
tibus pecunia scenebris, appositiq; qnoia palam sub-
notarent, quasi adiuuātium Cæsaris redditus. Ac ne ex
lusu quidem aleæ coſpendium spernens, plus mēdacio
atq; etiam periurio lucrabatur. Et quandam proximo

collis

collusori, demandata uice sua, progressus in atrium domus, cùm prætercūtes duos equites Ro. locupletes sine mora corripi, confiscariq; iussisst, exultans rediit, gloriansq; nunquam se prospere aleda usum.

Nomenclatores.) Erat qui nominatim vocabā ad aliquam rem, hinc nomenclatura dicitur.

Fœnebris.) Pecunia est ad fœnus concedita, que per usuram augetur.

Dos pronata filia, & strenæ per eum petite

ac receptæ. CAP. XLII.

Filia uero nata paupertate, nec iam imperatoria modo, sed & patria conquerens onera, collationes in alimoniam, atq; dotē puellæ recepit. Edixit & strenas incunte anno se recepturon, stetitq; in uestibulo ædiū Calend. Ianuarijs ad captādas stipes, quas plenis ante eum manibus, ac sinu, omnis generis turba fundebat. Noaſſimè cōrectandæ pecuniae cupidi ne incensus, ſcpè super immensos aureorum aceruos patentissimo diuifos loco, & nudis pedibus ſpatiatuſ, & toto corpore aliquandiu uolutatus est.

Expeditione eius germanica. CAP. XLIII. Ex desti-

Militiam, resq; bellicas semel attigit, neq; ex nato, ex destinato, sed cùm ad uisendum nemus, flu- menq; Clitunni Meuaniam processisset, admonitus fu- de supplendo numero Batauorum, quos circa ſe habe- bat, expeditionis Germanicæ impetum cepit, neq; di- ſtulit, sed legionibus, & auxilijs undiq; excitis, de- lectibus

+ Al. quān
tos.
lectibus undiq; acerbissimè actis, cōtracto et omnis
generis commēatu + quantum nūquām antē, iter in-
gressus est: confecitq; modò tam festinanter, & rā-
pidè ut prætorianæ cohortes contra morem signa in-
mentis imponere, & ita subsequi cogerentur: inter-
dum adeò segniter & delicate, ut octophoro uehene-
tur, atq; à propinquarum urbium plebe uerri sibi ui-
as, & conspergi propter pulucrem exigeret.

Octophoro.) ὀκτώποδος est lecticae uel uehiculi spe-
cies, qualis est in gbus ægroti portatur. Est autē hic
nota insignis hois int̄peries, qui in eodē itinere iā
ita p̄perauit, ita rufus cessauit, nulla urgēte causa.

Gesta per eum in castris. CAP. XLIII.

Postquam castra attigit, ut se acrem & seuerum
ducem ostenderet, legatos, qui auxilia serius ex-
diuersis locis adduxerant, cum ignominia dimisit. At
in exercitu recensendo, plerisq; centurionum matu-
ris iā & nonnullis ante paucissimos, q̄ consummati
essent dies, primos pilos ademit, causatus senium cu-
iusq; & imbecillitatem: ceterorum increpita cupidi-
tate, com nodā emeritæ militiæ ad sexcentorum mil-
lium summam recidit. Nihil aut̄ amplius, quam Admi-
mocino Bellini Batauorum regis filio, qui pulsus à pa-
tre, cū exigua manu transfugerat, in deditiōnem re-
cepto, quasi uniuersa tradita insula, magnificas Ro-
manam literas misit, monitis s̄p̄e latoribus, ut uehiculo
ad forum usq; & curiam pertenderet, nec nisi in ade-

Martis,

Martis, ac frequente Senatu, C O S S. traderent.

Consummaturi essent dies.) Hoc est, expleturi es
sent tempus tuorum officiorum & dignitatum.

Sylua per eum truncata, & milites per eum præmijs
donati, & alia gesta eius. C A P. X L V.

Mox deficiente belli materia, paucos de cu-
stodia Germanos traxi, occuliq; trans Rhe-
num iussit, ac sibi post prandium, quām tumultuosiſi-
mè adesse hostē nuntiari. Quo facto, proripuit se cū
amicis, & parte equitū prætorianorum in proximā
syluan, truncatisq; + arboribus, & in modum tro- ^{† Al. ne-}
phæorian adornatis ad lumina reuersus, corum qui-
dem, qui secuti non essent, timiditatem & ignauiam
corripuit: comites aut & participes uictoriae, nouo
genere ac nomine coronarū donauit, quas distinctas
solis, ac lunæ, syderumq; specie, exploratoria appelle-
lavit. Rursus obsides quosdam abductos è literario
ludo, clamq; præmissos, deserto repente cōiuicio, cum
equitatu insectus, ueluti profugos ac reprimens in
catenis reduxit, in hoc quoque nimio præter modum
intemperans. Repetita cena renunciantes coactum
agmen, sicut erant, loricatos ad discubendū adhor-
tatus est. Monuit etiam notissimo Vergiliū uersu Du
rarent, secundisq; se rebus seruarent. Atq; inter hæc
absentem & enatum, populumq; grauiſſimo obiurgā-
uit edicto, quod Cæſare præliante, & tantis crimi-
bus

284 C. SVETONII TRANQ.
bus obiecto, intempestiuia conuicia, circum, & thea-
tra, & amoenos secessus celebrarent.

Trophæorum, τρόπαιον ab hostibus insugam cō-
uersis dictum est, qui enim fugārat hostem, illi sta-
tuebatur trophæum.

Amenos secessus. Id est, lucos, fontes, hortos,
flumina, quibus rebus antiquitas magis oblectata
est quam illa alia re.

Apparatus exercitus eius contra Oceanum, &
alia eius gesta. CAP. XLVI.

Postremò, quasi perpetratus bellum, directa
acie in littore Oceani, ac balistis, machinisq; di-
Gnarus, ppositis, nemine gnaro, ac opinante quidnam cœptu-
& conscio. rus esset, repente ut conchas legerent, galeasq; & sia-
nus implerent, imperauit, spolia Oceani uocans Cap-
itolio, Palatioq; debita. Et indictum uictorie altissi-
mam turrem excitauit; ex qua, ut ex Pharo, noctibus
ad regendos nauium cursus, ignes emicarent, pro-
excitare turrim, pro erige nunciatoq; militi donatiuo, ceteris uiritim denariis,
turri. quasi omne exemplum liberalitatis supergressus: A-
bite, inquit, leti, abite locupletes.

Cura triumphi, & alia eius gesta.

CAP. XLVII.

Conuersus hinc ad curā triumphi, præter capti-
uos, & transfugas barbaros, Galliarum quoq;
procerissimum quenq; & ut ipse dicebat, οχισταί μά-
ετον, ac nonnullos ex principibus legit, ac seposuit
ad pompam: coegeritq; non tantū rutilare, & submit-
tere